
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HÀ QUẢNG 

 

Số:           /KH-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Hà Quảng, ngày        tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2022 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối 

ngoại nhân dân trong tình hình mới trên địa bàn huyện Hà Quảng 

 

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Ban Bí 

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân 

trong  tình hình mới. 

 Thực hiện Kế hoạch số 949/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh 

Cao Bằng về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 

2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối 

ngoại nhân dân trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân 

dân huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quán triệt, triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Chỉ thị 

số 12-CT/TW; nâng cao nhận thức cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn 

thể và nhân dân về công tác đối ngoại nhân dân góp phần tích cực vào việc giữ 

vững môi trường hòa bình, ổn định, bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc; mở rộng và 

tăng cường quan hệ hữu nghị, hiểu biết lẫn nhau giữa nhân dân ta với nhân dân 

các nước, làm cho cộng động quốc tế hiểu biết hơn về đất nước, con người Việt 

Nam, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ta và những thành tựu của 

công cuộc đổi mới. 

2. Yêu cầu  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW bảo đảm nghiêm túc, đúng tiến 

độ và đạt hiệu quả cao nhất. 

Quán triệt quan điểm của Đảng về công tác đối ngoại trong tình hình mới; 

nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân, góp phần xây dựng nền ngoại 

giao toàn diện, hiện đại với ba trụ cột là đối ngoại đảng, ngoại giao Nhà nước và 

đối ngoại nhân dân. 

II. NỘI DUNG 

1. Tập trung quán triệt, tạo chuyển biến nhận thức sâu về vai trò, vị trí, 

tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân, một trong ba trụ cột đối ngoại, 

tạo nên sức mạnh tổng hợp của nền ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại. 

Công tác đối ngoại nhân dân là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của từng cán 



2 
 

bộ, công chức, viên chức, đảng viên và người dân. Nâng cao hiệu quả công tác 

đối ngoại nhân dân là góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phục vụ 

thiết thực sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, toàn diện của Đảng, sự 

quản lý tập trung, hiệu quả của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa 

ba trụ cột đối ngoại và giữa các tổ chức nhân dân với vai trò nòng cốt của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Liên hiệp các tổ chức 

hữu nghị Việt Nam. Thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, 

hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ 

trong các hoạt động đối ngoại. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức 

hoạt động, không ngừng nâng cao hiệu quả của đối ngoại nhân dân theo phương 

châm "Chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả". 

3. Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển quan hệ đối tác đối ngoại nhân 

dân, đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế sâu rộng, hiệu quả trong các lĩnh 

vực. Xây dựng nền tảng xã hội tích cực, thuận lợi, tăng cường, củng cố quan hệ 

hữu nghị, nâng cao hiệu quả hợp tác với nhân dân các nước, đặc biệt là huyện 

Nà Po và thành phố Tịnh Tây (Trung Quốc), bạn bè truyền thống, các nước lớn 

và các đối tác quan trọng khác thông qua các hoạt động giao lưu nhân dân, hợp 

tác phi chính phủ nước ngoài, hợp tác phát triển, kết nối kinh tế - thương mại, 

xúc tiến du lịch - đầu tư, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, hợp tác về văn hóa - 

giáo dục, y tế, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khi hậu, phát triển xanh, 

phát triển bền vững, hỗ trợ nhân đạo, khắc phục hậu quả chiến tranh cũng như 

hậu quả thiên tai dịch bệnh,... Không ngừng đổi mới hình thức và nội dung hợp 

tác, mở rộng quan hệ với các tổ chức, cá nhân nước ngoài có thiện chí với Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả quan hệ song phương với các nước. 

4. Chủ động đấu tranh với các hoạt động chống phá Việt Nam, đặc biệt là 

trên lĩnh vực dân chủ, nhân quyền dân tộc, tôn giáo,... Tích cực vận động, đa dạng 

hóa và quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực quốc tế phục vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, phù hợp với quy định pháp luật Việt Nam, luật pháp và thông lệ quốc tế. 

 5. Làm tốt công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là thế 

hệ trẻ, phát huy tinh thần yêu nước, nguồn lực to lớn của đồng bào ta ở nước 

ngoài phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; gắn kết phong trào, hoạt 

động của hội đoàn người Việt Nam ở nước ngoài với phong trào, hoạt động của 

các tổ chức nhân dân ở trong nước; phát huy vai trò cầu nối của cộng đồng 

người Việt Nam ở nước ngoài, góp phần thúc đẩy quan hệ tốt đẹp giữa Việt 

Nam với các nước. 

6. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại nhân dân, trên cơ sở chủ 

động, tích cực tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng tình, ủng hộ rỗng rãi của bạn 

bè, đối tác quốc tế đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước trong sự nghiệp bảo vệ, xây dựng và phát triển đất nước. Đổi mới 

mạnh mẽ nội dung, phương thức và tư duy về thông tin đối ngoại, tăng cường 

trao đổi thông tin, kinh nghiệm, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các 
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phương tiện truyền thông mới; khai thác mặt tích cực của mạng xã hội góp phần 

nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về các vấn đề quốc tế, về công tác 

đối ngoại, cũng như tăng cường hiểu biết tích cực của nhân dân các nước về 

Việt Nam và quan hệ của Việt Nam với các nước. 

7. Chủ động theo dõi, kịp thời nắm bắt thông tin về tình hình, xu hướng 

phát triển của các vấn đề toàn cầu, các phong trào chính trị - xã hội, phong trào 

dân sinh, dân chủ, tiến bộ xã hội trên thế giới; chủ động nghiên cứu, xây dựng 

kế hoạch mở rộng, phát triển chiều sâu quan hệ với các đối tác theo từng giai 

đoạn, địa bàn, lĩnh vực, ưu tiên hoạt động của từng đối tác; đề xuất các sáng kiến 

có lợi cho cộng đồng, đất nước. Hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa các lực lượng 

làm công tác đối ngoại giữa ba trụ cột đối ngoại, giữa Trung ương và địa 

phương nhằm thống nhất về quan điểm, chủ trương, biện pháp và hoạt động đối 

ngoại cụ thể. 

8. Quan tâm đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, biên chế làm 

công tác đối ngoại nhân dân. Tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ làm công tác đối ngoại nhân dân; đào tạo, bồi dưỡng năng lực cán bộ, hội viên 

bảo đảm vũng vàng về bản lĩnh chính trị, kiến thức, nghiệp vụ và ngoại ngữ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, hằng năm định kỳ sơ 

kết, đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm trong triển khai, tổng hợp 

những vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện báo cáo cấp 

trên theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện 

- Phòng Văn hóa và thông tin tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị, ban, ngành tổ chức tuyên truyền về công tác đối ngoại nhân dân 

lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch công tác của các cơ quan, đơn vị; 

chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các chương trình 

giới thiệu các di sản, danh lam thắng cảnh, truyền thống văn hóa của huyện với 

bạn bè quốc tế bằng nhiều hình thức; xây dựng nội dung xúc tiến, quảng bá du 

lịch của huyện phù hợp với tình hình thực tế. 

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông xây dựng kế hoạch phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về công tác đối 

ngoại nhân dân trong chương trình đưa thông tin văn hóa về cơ sở, tuyên truyền 

bằng xe ô tô lưu động tại các trung tâm, điểm chợ, khu đông dân cư; tuyên 

truyền trên hệ thống loa phát thanh, trên trang thông tin điện tử haquangtv.vn 

của Trung tâm, trang thông tin điện tử của huyện. 

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện  

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền để nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò và tầm 
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quan trọng của đối ngoại nhân dân theo Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối 

ngoại nhân dân trong tình hình mới. 

 4. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể; ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn 

Xây dựng kế hoạch, chương trình của cơ quan, đơn vị; phối hợp với các 

ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức nhân dân dân tuyên truyền đối ngoại liên quan 

đến công tác đối ngoại nhân dân tại cơ quan, đơn vị, xóm, tổ dân phố. 

Hằng năm định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm 

trong triển khai, những vướng mắc, khó khăn gửi về Văn phòng HĐND&UBND 

tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

5. Phòng Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng cho cán bộ, công chức làm công tác đối ngoại nhân dân. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện 

kế hoạch theo khả năng cân đối Ngân sách địa phương. Phân bổ dự toán, thanh 

quyết  toán nguồn kinh phí theo quy định hiện hành. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 

05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu 

quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới trên địa bàn huyện Hà Quảng của 

UBND huyện Hà Quảng./.  

Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ; 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP (Linh, Thuận). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Triệu Đình Dũng 
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